INDICAÇÃO Nº 0022/2015

Senhora Presidente
Senhores Vereadores

Indico à Srª. Prefeita,
o reajuste do valor do prêmio de
assiduidade pago aos servidores
do município.

JUSTIFICATIVA

                                        O prêmio de assiduidade, direito conquistado pelos
servidores do município, está atualmente no valor de R$ 200,00, destacando-se que o
último reajuste aconteceu no ano de 2013.

                                        É certo que nos últimos anos houve um aumento
considerável nos índices inflacionários, ocasionando uma evidente perda no poder
aquisitivo do trabalhador.

                                        Neste contexto, faz-se necessário que medidas sejam
tomadas para recompor ao menos em parte a condição salarial dos servidores públicos,
bastante afetados pelos poucos reajustes em seus vencimentos.

                                        Para amenizar esta situação, indico ao executivo o reajuste
no valor do prémio de assiduidade pago aos servidores municipais, recompondo um pouco
as perdas salariais sofridas em razão do aumento da inflação e da falta de revisão dos
vencimentos.

                                        Sala das Sessões vereador Antonio Castilho, 27 de Agosto
de 2015.

VEREADORA:

Zilda Baesso Martins

CÂMARA MUNICIPAL DE BÁLSAMO
ESTADO DE SÃO PAULO

www.cmbalsamo.sp.gov.br
AV. BRASIL, Nº 591 - CENTRO - BÁLSAMO / SP - CEP: 15.140-000 - FONE (017) 3264-1518